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ـما
رنـ

الشروق )مصر(دو
نزدیــک  منابــع  اطلاعــات  براســاس 
در  کــه  مصــر  نخســت وزیر  دولــت،  بــه 
تعطیــلات عیــد قربــان وارد رایزنی های 
نهایــی بــرای ایجــاد تغییراتــی در کابینه 
خود شــده بــود، قصــد دارد بیــن 8 تا 10 
وزیــر خــود را کــه از وزرای وزارتخانه های 
اصلــی نیســتند، تغییــر دهد. قرار اســت 
این تغییرات تا پایان این هفته و حداکثر 

اوایل هفته بعد اعلام شود.

شیکاگو تریبون )امریکا(
دکتــر فائوچــی، مدیــر مؤسســه 
و  عفونــی  بیماری هــای  ملــی 
آلــرژی امریــکا اذعان داشــته که 
امریکا درباره بیمــاری کووید 19 
در مســیر اشــتباه قــرار دارد. زیرا 
با وجود شــیوع کرونای دلتا هنوز 
افــراد زیادی هســتند کــه حاضر 
به زدن واکســن و یا زدن ماسک 

نیستند.

افغانستان ما )افغانستان(
افغانســتان  سیاســی  رهبــران  اشــتباه 
در ســال های اخیــر باعــث شــد، مــردم 
این کشــور طالبــان را گروهی سیاســی و 
خواهــان صلــح و امنیت تلقــی کنند که 
نســبت بــه گذشــته خــود تغییر کــرده و 
دیگــر لازم نیســت بــا آنها بجنگنــد. اما 
پیشــروی طالبــان در مناطــق مختلــف 
این تصور را باطل و ثابت کرد این گروه 

همان طالبان دهه 1990 است.

تفاوت های علاقه من و اسد به تاریخ
توجه من به پیگیری و مطالعه کتب تاریخ، همسان توجه رئیس جمهوری اسد 
نبود که از آغاز دوره ریاســت جمهوری خود آنها را با هدف روشــنی می خواند 
و نشــانه هایی را میان صفحاتی که برایش مهم بود، می گذاشت. لذت اصلی 
مــن، خوانــدن رمان های ادبی بــود که از تاریــخ جوامع و ملــل؛ جدایی ناپذیر 
است. من همچنین شــناخت خود را از یک منبع دیگر هم بدست می آوردم 
و آن دیدار از بیش از 1۵0 کشــور و گذر از آســمان کشــورها و طی مسافتی بیش 
از یک میلیون کیلومتر در دوران چند دهه ای فعالیتم در شرکت هواپیمایی و 
وزارت خارجه ســوریه بود. رئیس جمهوری اسد از تاریخ در دیدارهای سیاسی 
طولانــی مــدت خود، بهــره می برد که تعــداد آنها کم هم نبود. اســد بویژه در 
ملاقات با دیدارکنندگان امریکایی، که توجه چندانی به تاریخ ملت های دیگر 
ندارنــد بــا بهره گیری از تاریخ، این موضوع را به آنها می گفت که ســوری ها در 
هنگام ارائه خواسته های خود در برابر کمیته »کینگ - کراین« تشکیل شده از 
سوی کنفرانس صلح ورسای در سال 1919 و بر اساس ایده های وودرو ویلسون 
رئیس جمهــوری وقــت امریکا، ضمن اســتقلال طلبــی و رد ایــده قیمومیت 
بیگانــه؛ اعــلام کردنــد در صورتی کــه چاره ای جــز قیمومیت نیســت این امر 
به جای فرانســه و بریتانیا - دو قدرت اســتعمارگر اروپایی - به ایالات متحده 

سپرده شود که آن زمان به حق ملت ها برای تعیین سرنوشت پایبند بود.
اســد با اشــاره به این رویداد تاریخی در حقیقت می خواســت علل موضع 
فعلــی دشــمنانه ســوری ها و عرب ها را نســبت به امریکا شــرح دهد. پاســخ 
همیشگی اسد این بود که پشتیبانی نامحدود از اسرائیل و قدرت لابی یهودی 
در شــکل دادن بــه تصمیمات و سیاســت های ایالات متحده بــه ضرر منافع 
بــزرگ راهبردی این کشــور در منطقــه، عامل اصلی ایــن موضع گیری منفی 
اســت. همچنیــن در دیــدار با هیأت هــای امریکایــی، این را نیــز می گفتیم که 
سوری ها در خون خود ژن دشمنی با ایالات متحده ندارند، آن گونه که برخی 

دشمنان سوریه و اعراب در ایالات متحده تصویر سازی می کنند.
پرداختن اســد به این مســائل مبتنی بر فرضیه ای بود کــه آن را در تعامل 
با ایالات متحده اســاس کار خود قرار داده بودیم. فرضیه ای که براســاس آن 
می بایســت بصورت کاملًا حرفه ای تلاش کنیم در حاشــیه تمایز میان منافع 
کشــور امریکا و التزام آشکار و پنهان آن نسبت به امنیت اسرائیل، بازی کنیم. 
حاشــیه بازی کــه لزوماً حقیقتی مطلق و غیر قابل مناقشــه نبــود، اما با همه 
محدودیت هــای خود، تســهیل کننــده کار ما بود. بهره گیری دیگــر ما از تاریخ 
ارجاع به رویداد تاریخی اعلام تأسیس کشور عربی از دمشق پایتخت سرزمین 
تاریخی شــام و در کنفرانس ســوریه بود که در ۷ مارس 19۲0 اســتقلال کشــور 
عربــی ســوریه را در چهارچوب ســرزمین شــام تاریخی اعلام کــرد و همزمان 
تصمیم گرفت اتحادیه اقتصادی و سیاســی با عراق ایجاد کند. اسد به اتحاد 
میان شــام و عراق، بســیار علاقه مند بود و از همین رو در یک نشســت حزبی 
معــروف، بعثی هــا را بیش از دیگران با این گفته خود شــگفت زده کرد که اگر 
طــرح »هلال خصیب« - منطقه هلال بارور - حتی با حمایت بیگانگان اجرا 
شود، کشور بزرگ عرب در مشرق عربی تشکیل می شود و باقی خواهد ماند در 

حالی که سیطره بیگانه پس از مدتی از بین خواهد رفت.
ë بازی کیسینجر: اخراج مصر و مجازات عراق

برای پرداختن به معضل فکری و سیاسی »برادران دشمن« که در نتیجه 
فقدان شــروط استقلال ملی و حاکمیت نسبی قدرت های جهانی بر منافع و 
اراده ما، پا گرفت لازم می دانم به صورت سریع به نحوه شکل گیری شخصیت 
نسل خود اشاره کنم. سازمان های جدید عربی و در مقدمه آنها جنبش عربی 
بعــث، در چهارچــوب رویای اتحاد عرب ها شــکل گرفت. آیا صیغه نخســت 
جنبش بعث که بعدها و در آغاز دهه 19۵0 به حزب عربی سوسیالیستی بعث 
تبدیل شد، »جنبش حمایت از عراق« در هنگام انقلاب رشید عالی گیلانی در 
مه 19۴1 نبود؟ آری نسل ما و پیش از ما، خود را برای انقلاب علیه آنچه عیوب 
ســاختاری در تاریخ جنبش عربی جدید می نامید، آماده می کرد. اما اشــتباه 
بزرگش این بود که کشورهای استعمارگر را مسئول کامل شکست ها و ناتوانی 
مطلق ما در جبران این شکست ها می دانست. گویی از ابزارهای مبارزه، چیزی 
جز شــعارها و پلاکاردهای شکایت آمیز و دادخواهانه نداشتیم. نسل ما با این 
ایده تربیت شــد و اندیشــه اش بر آن قرار گرفت که با انداختن مســئولیت به 
گــردن دشــمنی از جنس خود، از بار بزرگ مســئولیت و قربانی های بســیاری 
شانه خالی کند که می بایست برای تحول منجر به اتحاد بزرگ از اقیانوس آرام 
تــا خلیج فارس جان فدا کند.  برنامه جنبش عربی در ســرزمین شــام، اتحاد 
اقتصــادی و سیاســی کامل با عراق بود. من از نســلی بودم کــه پرچم انقلاب 
بزرگ عربی را بر دوش داشــت، اما همزمان از این انقلاب به شــدت ناراحت 
بود و حتی شبهاتی درباره توطئه آمیز بودن و یارگیری آن با قدرت های غربی 
)بریتانیا و فرانسه( داشت. نسل ما برخلاف نسل پیشین قوم گرایان عرب که 
خاندان هاشــمی را الگوی خود در کار عربی تلقی می کرد و این برداشت را در 
پرتو تجربه کشور موعود شام و در چهارچوب تناقض های حاد آن شکل داده 
بود، با توجه به سرکوب انقلاب رشید عالی گیلانی در مه 19۴1، نسبت به نقش 
هاشمی ها تردید جدی داشت. همه نسل ما رنج انقلاب را همراه هاشمی ها 
چشید، اما همزمان با روح انتقام جویی از آنها بزرگ شد. شاید هنوز هم کانون 

اصلی دلمشغولی  در مشرق عربی همین موضوع باشد.
اینجا نمی خواهم آب های زیادی را که در این رود جاری شــده، در کنار هم 
قرار دهم چون به میزان زیادی در کتاب های تاریخ به آن پرداخته شده است؛ 
بویــژه که ورود به بررســی های تاریخی، مــرا از هدف این روایــت و چهارچوب 
تعیین شــده برای آن دور می کند. حق با جمال عبدالناصر بود که زودهنگام 
پرســید چــرا بعثی های ســوریه و عــراق که حکومت بر دمشــق و بغــداد را در 
ســال 19۶۳ برعهده گرفتند، نتوانستند با یکدیگر متحد شده و اتحاد دو کشور 
را پایــه گــذاری کنند. من و بســیاری از افراد دیگر هم حق داریم بپرســیم چرا 
بعثی های حاکم بر ســوریه و عراق - از 19۶8 تا۲00۳ - نتوانستند چنین کنند 
و یک بار هم که میثاق قومی میان دو کشور را امضاء کردند با پاره کردن آن در 
ســال 19۷9، طرح اتحاد را در نطفه خفه کردند. بعدها برداشــت من این شد 
کــه کارویژه طرح کیســینجر بر اســاس روش گام به گام او این بــود که در آینده 
از هرگونــه احتمــال تهاجم جدیدی علیه اســرائیل از ســوی دو طرف عربی یا 
بیشتر جلوگیری کند. فرمول کیسینجر بود که معاهده های بعدی کمپ دیوید 
را آفریــد و مصــر را برای همیشــه از موازنه رویارویی با اســرائیل خارج کرد. اما 
رهبران عرب در اجلاس ســران بغداد در ســال 19۷8 تنها در اندیشــه ممنوع 
کردن صلح جداگانه با اسرائیل بودند بی آنکه به جلوگیری از فروپاشی امنیت 
عربی مشترک بیندیشند. مشکل ما عرب ها این است که آنچه نمی خواهیم را 
به سادگی رد می کنیم، اما کار جدی برای آنچه می خواهیم انجام نمی دهیم.

اینها را نوشتم تا به ارزیابی خود از موضوع روابط سوریه و عراق اشاره کرده 
باشم. چکیده این ارزیابی این است که کیسینجر موفق نمی شد مانع رویارویی 
بــا اســرائیل در بیش از یک جبهه شــود، بی آنکه یک قاعــده ژئوپولتیک مورد 
توجه امریکا وجود داشته باشد که بر اساس آن می بایست مانع هرگونه پیوند 
ســوری - عراقی شــد. همین جا تأکید می کنم وتو امریکا و اســرائیل نسبت به 
نزدیکی راهبردی جدی میان سوریه و عراق واقعاً وجود داشت، زیرا رهبری دو 
کشور اگر به لحاظ ملی و عربی به سطح منافع عالی دو کشور ارتقاء می یافتند 
و مداخله خارجی در کار نبود، توانایی های بزرگ و قابل توجهی برای تحرک و 

همکاری در اختیار داشتند.

»میقاتی« مامور تشکیل کابینه دولت لبنان شد
بنفشــه غلامی/ در حالی که لبنــان درمیان چندین 
بحــران همزمــان از بحــران کرونا گرفته تــا بحران 
اقتصــادی و زیرســاخت های کشــوری دســت و پــا 
می زند، با میقاتی به عنوان به عنوان فردی که باید 
دولت جدید لبنان را تشکیل دهد کورسوی امیدی 

در حل بحران سیاسی این کشور مشاهده شد.
به گزارش خبرگزاری رســمی لبنان )ان ان ای(، 
توافق هــا بر ســر معرفی نجیب میقاتــی به عنوان 
گزینــه ســنی ها بــرای معرفــی بــه پارلمــان و طی 
شــدن روند نخست وزیری او، از بعدازظهر یکشنبه 
با نشســتی که نخســت وزیران ســابق لبنان منهای 
نخست وزیر فعلی داشتند، کلید خورد. در پایان این 
نشست فؤاد سنیوره، سعد حریری و تمام سلام در 
بیانیه ای مشترک حمایت خود را از نامزدی نجیب 
میقاتی اعلام کردند. در این بیانیه دولت احتمالی 
میقاتی یــک »دولت تکنوکــرات« توصیف و تأکید 
شد: »دولت آینده باید برای اصلاحات اقتصادی، 
اداری و سیاســی وارد عمل شــده و از جمله به آغاز 
مذاکــرات و همکاری های شــفاف، جدی و بهنگام 
بــا صنــدوق بین المللــی پــول، کشــورهای عربی و 
کشورهای دوســت سرعت بخشــیده و راهکارهای 
لازم بــرای پیشــرفت و ثبــات اقتصــادی لبنــان را 
اتخــاذ کنــد.« در پــی این توافــق بلوک موســوم به 
»گردهمایــی دموکراتیــک« در پارلمــان لبنــان نیز 
در بیانیــه ای حمایــت خود را از میقاتــی اعلام کرد 
و ایــن انتخاب را مطابق خواســته های این اتحادیه 
برای رسیدن به یک دولت نجات ملی و حرکت در 
مسیر ابتکار فرانسه برای حل بحران لبنان توصیف 
و تأکید کــرد: »با این انتخــاب مقدمات اصلاحات 

واقعــی و راه آغــاز مذاکرات با صندوق بین المللی 
پول هموار و بحران اقتصادی کشور حل می شود.« 
همچنیــن نبیــه بــری و جنبــش امل نیــز حمایت 
خود را از او اعلام داشــتند. با این حمایت ها بود که 
میشل عون، رئیس جمهوری لبنان از صبح دیروز 
مذاکــرات خود با فراکســیون های پارلمانــی را آغاز 
کــرد. این مذاکرات ســاعت 5 بعــد ازظهر به وقت 
لبنان )18:۳0 به وقت تهران( به پایان رسید و پس 
از آن عون در نشســتی با نبیه بری، رئیس پارلمان 
لبنان و لحاظ کردن آرای فراکســیون های پارلمانی 
تصمیم نهایی برای منصوب کردن نجیب میقاتی 

به عنوان مأمور به تشکیل دولت را اتخاذ کرد.
ë آغاز دیدارهای عون با فراکسیون های پارلمانی

عــون در اولین دیدار از سلســله دیدارهــای دیروز 
در بعبــدا، کاخ ریاســت جمهــوری لبنــان، بــا نجیب 
میقاتی دیدار کرد. دیداری کوتاه که بدون هیچ بیانیه 
و خبری به پایان رسید. پس از خروج میقاتی از بعبدا، 
سعد حریری و تمام سلام نفرات بعدی بودند که با 
عــون به مذاکره نشســتند و هر دو حمایت خــود را از 
میقاتی اعلام کردند. دو بلوک »آینده« و »وفاداری به 
مقاومت« نیز اولین فراکسیون هایی بودند که به دیدار 
میشل عون رفتند. در پایان این دیدار هر دو فراکسیون 
اعــلام کردند که از نجیب میقاتــی حمایت کرده اند. 
پــس از آنهــا نیــز دو بلــوک »ملــی« و »گردهمایــی 
دموکراتیــک« در نشســت بعبــدا شــرکت و حمایت 
خــود از میقاتــی را اعــلام کردند. در ایــن بین به نظر 
می رســد با توجه به اینکه روابــط میقاتی با حزب الله 
همــواره روابط خوبی بوده اســت، حزب الله هم نظر 
مثبتی به نخســت وزیری میقاتی داشت. با این حال 

جریــان آزاد ملــی لبنــان بــه رهبــری جبران باســیل 
که پیشــتر مخالفت خــود را با میقاتی اعــلام و تأکید 
کرده بود با نخســت وزیری نواف ســلام موافق است، 
پــس از دیدار با عــون اعلام کرد که هیچ اســمی را به 
رئیس جمهوری لبنان اعلام نکرده است. این حزب 

18 کرسی از 1۲8 کرسی پارلمان را در اختیار دارد. 
ë اعلام نهایی آرا و چالش های میقاتی

پــس از دیدارها و تبادل نظــرات فوق، نبیه بری، 
رئیس پارلمان لبنان به دیدار میشــل عون رفت. به 
گــزارش »رویترز« پــس از این دیدار احــزاب به طور 
رسمی رأی خود را اعلام کردند که تا زمان تهیه این 
خبر میقاتی بــا کســب ۷۳ رأی از 118 رأی پارلمانی 
توانســت مجــوز تشــکیل دولــت را بــه دســت آورد.

اما با وجود حمایت های گســترده از نخســت وزیری 
احتمالی نجیب میقاتی، نمی توان انتظار داشت وی 
بتواند کار خود برای تشکیل دولت را به راحتی پیش 
ببرد و یا حتی در صورت تشــکیل دولت، دولتی کم 

چالش داشــته باشد. بشار الحلبی تحلیلگر سیاسی 
در همین ارتباط در گفــت و گویی با »الجزیره« ابراز 
نگرانی کرده و گفته اســت: »میقاتی حتی اگر بتواند 
بــا موفقیــت و بعــد از ســنگ اندازی های احتمالــی 
دولت تشــکیل دهد، بعید اســت بتواند در تصویب 
اصلاحات ساختاری و اقتصادی موفق باشد و لبنان 
را از منجلابی که در آن گیر کرده نجات دهد. اگر این 
اتفــاق رخ دهد، لبنان با انتخابــات عمومی دیگری 
مواجــه خواهــد شــد.« چالش هــا از همیــن دیــروز 
برای میقاتی شــروع شــد. به نوشته ایســنا به نقل از 
خبرگزاری »آناتولی«، با انتشــار خبرهای مربوط به 
احتمال نخست وزیری میقاتی، شماری از معترضان 
لبنانی مقابل منزل او تجمع کرده و مخالفت خود را 
با او اعلام کردند. آنها که در تظاهرات هایی که از دو 
ســال پیش آغاز شده خواهان ظهور سیاستمدارانی 
جدید هستند، در اعتراض مقابل خانه میقانی نیز او 
را از چهره های برجسته ساختار سیاسی کنونی لبنان 

دانستند. همان ســاختاری که به اعتقاد آنان باعث 
فروپاشــی اقتصادی کنونی این کشور شده است. در 
پایان اعتراض ها، نیروهای امنیتــی در اطراف خانه 
میقاتی تجمع کردند تا مانع شــورش های وســیع تر 
احتمالــی شــوند. دومین چالشــی که او دیــروز با آن 
مواجه بود، شــایعات درباره تشــکیل کابینه پیش از 
تأیید از ســوی پارلمان و رئیــس جمهوری بود که به 
گزارش خبرگزاری رســمی لبنــان، دفتر مطبوعاتی 
وی به آن پاســخ داد و تأکید کرد: »اخباری که برخی 
رسانه ها درباره مشورت های چند روز گذشته میقاتی 
برای تشکیل دولت منتشر کرده اند، نادرست است و 
وی تأکید کرده از هر بحثی در مورد تشکیل دولت تا 

پیش از نشست های پارلمانی پرهیز دارد.«
ë میقاتی کیست؟

میقاتــی  نجیــب  »بلومبــرگ«،  گــزارش  بــه 
65 ســاله اهل شــهر طرابلس و یک تاجر میلیاردر 
و نخســت وزیر ســابق لبنــان اســت. او بــه همــراه 
برادرش یک شــرکت سرمایه گذاری دارد. این دو از 
ثروتمندترین افراد لبنان هســتند و ثروت شخصی 
آنها به حدود ۲.5 میلیارد دلار می رسد. ثروت زیاد 
او باعث شائبه های زیادی درباره نوع فعالیت های 
وی شــده اســت. طــوری کــه ســال ۲019 متهــم به 
فســاد مالــی شــد. میقاتــی تــا کنــون دوبــار تجربه 
نخست وزیری لبنان را داشته است. اولین تجربه او 
بسیار کوتاه مدت بود و از ماه آوریل تا جولای ۲005 
نخست وزیری را به دست گرفت. اما دومین بار در 
ســال ۲011 نخست وزیر شــد و تا سه سال بعد از آن 
این سمت را همچنان در دست داشت. وی روابط 

نزدیکی با بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه دارد.
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روزهای بد امریکای لاتین

امریــکای لاتیــن دوران بــدی را ســپری می کنــد. اقتصــاد ایــن منطقه 
وضعیتی بحرانی دارد. پیوندهای سیاســی از هم گسســته شده و البته 
سلامتی مردم این منطقه بر اثر »کووید19« در معرض خطری جدی 
قرار دارد و همه اینها سبب شده تظاهرات زیادی از سوی مردم شکل 
گیرد و رسیدگی سریع و مؤثر سران این منطقه به این مشکلات، امری 
بســیار ضــروری جلوه کنــد. با اینکه فقــط 8 درصد از مــردم جهان در 
امریکای لاتین ساکن هستند، اما ۳0 درصد از مرگ و میرهای حاصل 
از بیمــاری کرونا از همین منطقه می آیند. نرخ رشــد اقتصادی در این 
منطقه نیز بر اثر تبعات این بیماری 6/۳ درصد تنزل داشــته اســت و 
اگر به مسأله ثبات سیستم های سیاسی در کشورهای این منطقه توجه 
کنیم، می بینیم که آمار حاصله از این هم تأســف بارتر اســت. اوضاع 
در ۳0 سال پیش البته متفاوت بود. در آن زمان رونق اقتصادی سبب 
ارتقای زندگی طبقه متوســط شــد و به نظر می رســید کــه زنجیره های 
عدم پیشــرفت، سست شده و رشد محسوسی شکل گرفته است اما از 
دهه ۲010 یک بار دیگر فزونی قیمت کالاها که نتیجه افزایش بی رویه 
محصولات وارداتی و ناتوانی صنایع داخلی در تولید ملزومات زندگی 
بود، دامان مردم را گرفت و آن موج منفی اینک در ماه هفتم از ســال 

۲0۲1 هم ادامه دارد.
طبقــه متوســط که همیشــه آمــاج اصلی این مســائل اســت، اینک 
بیم آن را دارد که دچار شــرایط بســیار ســخت قبلی اش شــود و به تبع 
آن شــاهد افزایش درصد بیکاری و ناتوانی دولت ها در تأمین شــغل و 
درآمد برای جوانان باشــد. پیامدهایی که خود باعث کاهش اعتماد به 
نفس این طبقه و ناامیدی میانســالانی که نگران از دســت دادن شغل 
خود هستند، می شود. حتی آزادی های درون شهری و حاکمیت قانون 
بر روابط اجتماعی هم در شــماری از این کشــورها سست شده و این در 
حالی است که منابع ملی و ثروت های درونی این کشورها در زمینه های 
معدن، انرژی و کشــاورزی همچنان در ســطحی بالا اســت. نشــانه ها و 
اتفاقــات ســال های اخیر به ما می گویند که اگر عوارضی وجــود دارد و از 
ثروت هــای مــورد بحث به نفع مردم بهره برداری نمی شــود، باید ایراد 
را در ســوء مدیریت ها جســت و جو و از سران برخی کشورهای منطقه در 
این زمینه پرس وجو کرد و مثلًا پرسید که چرا اقتصاد کشورشان با وجود 
همه محسنات موجود، تا این حد شکننده است. درست است که درمان 
ســریع بیماران پرشــمار مبتلا به کرونا نیاز اول مردم منطقه به حساب 
می آید و سایر ساز و کارهای بهداشتی این کشورها هم به بازبینی اساسی 
محتاج اســت. اما مشکل اول، ناتوانی کارشناسان اقتصادی در استفاده 
حداکثــری از مواهب ذاتی موجود اســت. در ایــن راه نه فقط دولت ها و 
مقام هــای اقتصادی آنها بلکه بخش های خصوصی و ســرمایه گذاران 
علاقه منــد و متخصــص هــم باید مشــارکت و اهتمام کننــد. اگر چنین 
شود، پایه های لرزان اقتصادی این کشورها محکم تر و بهره گیری اکمل 
از منابع طبیعی آنها نیز میسر خواهد شد. فراموش نکنیم که امریکای 
لاتیــن یــک منطقــه کلیــدی در جهــان اســت و اقتصــاد آن در صورت 
شکوفایی قادر به تغذیه بخش عمده ای از جهان خواهد بود. آمارها به 
ما می گویند 40 درصد از گونه های مختلف زیستی، ۳0 درصد از ذخایر 
زلال آبی و ۲5 درصد از حجم سرسبز جنگل ها در این منطقه از جهان 
قرار دارد و این بدان معناســت که امریکای لاتین حتی در بحران آب و 
هوایی ســال های اخیر جهان و گرمایش بشدت نگران کننده کره خاکی 
هــم می تواند نقش مثبتی را ایفا کنــد و موجب تلطیف اوضاع و بهبود 

فضای زیستی انسان ها در یکی از بدترین ایام سال های معاصر شود.
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زهره صفاری/ رئیس جمهوری تونس برای 
پایــان دادن بــه اعتراضــات گســترده ضــد 
دولتی در شــهرهای مختلف این کشــور، با 
برکنــاری نخســت وزیر و تعلیــق پارلمــان، 
جنجال به پــا کرد و از ســوی منتقدانش به 

کودتا متهم شد.
پــرس«، »قیــس  به گــزارش »فرانــس 
ســعید« در واپســین ســاعات یکشنبه پس 
از نشســت اضطراری با مقامــات بلندپایه 
کشورش تصمیم جنجالی اش را اعلام کرد. 
هــزاران نفــر از مــردم تونس کــه در واکنش 
بــه رکــود اقتصــادی، ســوءمدیریت کرونا و 
گسترش فساد تظاهرات های گسترده ای را 
برپا کرده بودند و شماری نیز با پلیس درگیر 
شــدند، پس از اعلام ایــن بیانیه به خیابان 
ریختــه و جشــن گرفتند. به نوشــته شــبکه 
خبری الجزیره، رئیس جمهوری که وابسته 
بــه هیــچ یــک از احــزاب تونس نیســت، با 
فراخواندن مردم به خیابان ها اعلام کرد با 
برکناری نخست وزیر، شخصاً و با همکاری 
نخست وزیر جدید کنترل کشور را به دست 
خواهــد گرفــت: »دورویی، خیانت و فســاد 
حقوق مردم را نابود کرده است. این اقدام 
بــرای برقــراری آرامش انجام شــده اســت 
و هشــدار می دهــم که هر گونه خشــونتی با 
سلاح های ارتش پاســخ داده خواهد شد.« 
در همیــن حال به نوشــته ایســنا بــه نقل از 
القــدس العربی»قیــس ســعید« بــا لغــو 
مصونیت اعضای پارلمان، دستور تحقیق 
از نمایندگان مرتبط با پرونده های فســاد را 
نیز صادر کرد: »شــخصاً درباره جنایاتی که 
اعضــای پارلمان مرتکب شــده اند تحقیق 
خواهم کرد و اجازه نمی دهم این پرونده ها 
بــدون بررســی در قــوه قضائیــه و پارلمــان 

بماند.«
پایکوبــی  و  جشــن  بــا  همزمــان  امــا 
اســتقرار  بــا  خیابان هــا،  در  معترضــان 

نیروهــای نظامــی و خودروهــای زرهــی در 
اطراف پارلمان، از ورود »راشد الغنوشی«، 
رئیــس مجلــس و حــزب پرنفــوذ النهضه 
به ســاختمان مجلس خــودداری شــد و او 
در حالــی کــه در برابــر ســاختمان پارلمان 
تحصن کــرده بــود، رئیس جمهــوری را به 
کودتا علیــه انقلاب و قانون اساســی متهم 
کــرد و از هــواداران النهضــه خواســت تا به 
منزله اعتراض به خیابان ها بیایند: »مراکز 
دولتــی و مــردم تونــس همچنــان حامــی 
النهضه هســتند. اما آنچه »قیس ســعید« 
مرتکب شــده اســت کودتــای دولتی علیه 
قانون اساســی و انقلاب تونس بوده اســت. 
امــا اعضای حــزب و مــردم از انقلاب دفاع 
می کننــد و پارلمــان با وجود دســتور رئیس 

جمهوری به کار خود ادامه می دهد.«
و  رئیس جمهــوری  میــان  تنش هــا 
نخست وزیر از کمی بیش از یک سال قبل 
آغاز و با ســقوط کشــور در رکــود اقتصادی 
جدی شــده بــود اما با ســوءمدیریت کرونا 
علــوی«،  »ربــاب  رســید.  خــود  اوج  بــه 
»ایــن  اســت:  معتقــد  تونســی  خبرنــگار 
حرکــت ناگهانی نبود و »ســعید« پیش تر 
اخــراج  و  پارلمــان  انحــلال  دربــاره  نیــز 
نخست وزیر هشــدار داده بود. این بحران 
سیاســی ماه ها اســت که گریبانگیر تونس 
شــده اســت.« در بیانیه رئیــس جمهوری 
تونس با وجــود اتهام کودتا علیــه قانون و 
انقلاب، تصمیمات اتخاذ شــده با استناد 
بــه مــاده 80 قانــون اساســی اعلام شــده 
کــه در آن رئیــس جمهوری ایــن اختیار را 
دارد در صــورت تهدیــد امنیت، اســتقلال 
را  پارلمــان  کشــور،  ارضــی  تمامیــت  و 
منحل کنــد. براســاس آخریــن گزارش ها 
بعــد از اعــلام بیانیه از ســوی دفتر رئیس 
جمهوری، سرنوشت »هشام المشیشی«، 
نخســت وزیر تونس نامعلوم اعلام شــده 

امــا برخــی منابــع از بازداشــت او توســط 
نیروهای امنیتی خبر داده اند.

ë تخریب النهضه یا بازگشت دیکتاتوری
از معترضــان  کــه بســیاری   در حالــی 
در  النهضــه  حــزب  دفاتــر  بــه  حملــه  بــا 
شــهرهای مختلف اقدام به تخریب اموال 
پرنفوذتریــن گروه سیاســی تونــس کردند، 
»علی العریــض«، رهبر جنبش النهضه با 
ابراز نگرانی از افزایش خشونت ها، تصمیم 
رئیس جمهــوری کشــورش را محکوم کرد 
و آن را شــورش علیــه النهضــه خوانــد. او 
همچنین معترضان را نیز به دریافت پول 
برای هواداری از رئیس جمهوری یا احزاب 

حامی او متهم کرد.
به نوشته »آسوشــیتدپرس«، »منصف 
المرزوقی«، رئیس جمهوری سابق تونس 
نیــز در پیامــی ویدیویــی در صفحــه فیــس 
بوکش نســبت به بازگشت کشــور به دوران 
دیکتاتوری هشــدار داد و گفت: »امشــب ما 
یک عقبگرد بسیار بزرگ را شاهد بودیم که 
می تواند ما را به دوران دیکتاتوری گذشــته 
برســاند. »قیس ســعید« به خطری بزرگ 
بــرای کشــور بــدل شــده اســت.« همزمان 

اتحادیه مشاغل تونس، بزرگ ترین تشکل 
صنفــی این کشــور نیــز خواســتار برقــراری 
جلســه فوری شــد. اعتراضات علیه دولت 
تونــس در حالــی در روزهــای گذشــته رو به 
وخامت گذاشته بود که »هشام المشیشی« 
برای کنتــرل اوضاع بهداشــتی و اقتصادی 
و پاســخ بــه اعتراضات، وزیر بهداشــتش را 
برکنار کــرده و رایزنی ها برای دریافت وام از 

صندوق بین المللی پول را کلید زده بود.
وقایع تونس با واکنش گسترده در ترکیه 
همراه شد. به گزارش ایرنا به نقل از آناتولی، 
»مصطفی شــنتوپ« رئیس پارلمان ترکیه 
در یــک پیــام توئیتــری، تعلیــق پارلمان و 
برکناری نخســت وزیر تونس توســط قیس 
سعید رئیس جمهوری این کشور را »نقض 
قانــون اساســی و کودتا« خوانــد. همچنین 
ریاســت  ســخنگوی  کالیــن«  »ابراهیــم 
جمهــوری ترکیــه در حســاب توئیتــر خــود 
نوشــت: تعلیق روند دموکراتیــک و نادیده 
گرفتن اراده مردم در کشــور دوست و برادر 
تونــس غیرقابل قبول اســت. مــا اقداماتی 
را کــه فاقد مشــروعیت و حمایت عمومی 

هستند محکوم می کنیم.

چنــد روز پــس از نارضایتــی پکــن بــرای 
یافتــن  همــکاری در دور دوم تحقیقــات 
منشــأ ویروس کرونا با بهداشت جهانی و 
درخواســت ســازمان ملل برای مشارکت 
همه کشــورها، وزیر خارجــه چین بر لزوم 
مبارزه با منشأ ویروس سیاسی در بحبوحه 
شیوع کرونا تأکید کرد. به گزارش ایسنا به 
نقل از »شینهوا«، »وانگ یی« در نشستی 
خبــری در پاســخ به دیــدگاه چیــن درباره 
اینکه بســیاری از کشورها تحقیقات درباره 
منشأ ویروس کرونا را ابزاری برای حمله و 

بــی اعتبار کردن چین قرار داده اند، گفت: 
»ردگیری منشأ ویروس یک مسأله جدی 
علمی اســت و باید از ســوی دانشــمندان 
مطالعه شــود تــا از خطرات آینــده بتوان 
پیشــگیری کــرد امــا نــه تنهــا منشــأ ایــن 
ویروس بلکه منشــأ ویروس سیاسی را نیز 
باید پیدا کرد. تمامــی وزرای خارجه که با 
آنهــا دیدار کــرده ام معتقد بر ایــن بودند 
که این مســأله نباید سیاسی شــده و از آن 
بــرای مقصــر جلــوه دادن کشــورها بهــره 
گرفته شود چراکه جامعه بین الملل دچار 

تفرقه خواهد شــد. ما معتقدیم شکســت 
این ویــروس با اتحاد همگانــی امکانپذیر 
اســت. اما امریکا با تأکید بر ویروس کرونا 
به عنوان ویروس ووهان، رسماً از سازمان 
بهداشــت جهانی خارج شــد و سعی کرد 
ایــن اپیدمــی را سیاســی کنــد. ایــن کشــور 
حتــی تلاش دانشــمندان را نادیده گرفت 
و از ابــزار اطلاعاتی در مســیر یافتن منشــأ 
ویــروس اســتفاده کــرد. آنها حتــی تئوری 
مطــرح  را  آزمایشــگاه  از  ویــروس  نشــت 
امریــکا  بودنــد.  مقصــر  دنبــال  و  کردنــد 

آشــکارا قصــد منحــرف کردن مســئولیت 
شــیوع کرونا را دارد و آن را ابزاری سیاسی 
وی  می بینــد.«  کشــورها  ســرکوب  بــرای 
افــزود: »پکــن همــواره در همکاری هــای 
بین المللــی تحقیقاتــی در زمینــه منشــأ 
کرونا مشــارکت داشــته امــا برنامــه کاری 
بــرای فــاز دوم بــا الزامــات قطعنامه ۷۳ 
مجمع جهانی بهداشــت مغایــرت دارد. 
در واقــع بــا بازگشــت امریــکا به ســازمان 
جهانی بهداشت، آنها به وضوح بر ترویج 

ویروس سیاسی متمرکز شده اند.«

برکناری نخست وزیر و انحلال پارلمان تونس

 هشدار چین درباره سیاسی شدن کشف منشأ کرونا

خاویر سولانا / دبیرکل پیشین ناتو
انریکه ایگلسیاس / رئیس سابق بانک توسعه بین امریکایی

مترجم: وصال روحانی

R
eu

te
rs

R
eu

te
rs

مأموریت سخت آقای میلیاردر در کشوری در آستانه فروپاشی اقتصادی


